



Periode: Marts 2011 – juli 2013

Partnere: Børne- og skolesekretariatet, Rønneskolen, Campus Bornholm

Kontaktpersoner: Anne-Lise Aagesen, Distriktsskoleleder, Rønneskolen, Steen Ebdrup, Skolechef, BRK
Lars Vesløv, Uddannelseschef, Campus Bornholm

Erhvervsklasse 9

FORMÅL

At udvikle et ødækkende erhvervsrettet 9. klassetilbud til elever med faglige vanskeligheder, hvor der lægges vægt på praktisk tilrettelagt undervisningsforløb og erhvervsafklaring ved virksomhedspraktik.

At afprøve og gennemføre et organisatorisk og pædagogisk forsøg med udvikling af en erhvervsrettet 9.klasse i et samarbejde mellem de bornholmske skoler og Campus Bornholm.

Aktiviteter

- Folkeskolens 9. klasses pensum.
- Udvikling af personlige kompetencer
- Udvikling af sociale kompetencer
- Udvikling af erhvervsfaglige kompetencer
- Virksomhedspraktik
- Motion på programmet dagligt
- Lave dele af undervisningen i samlede forløb

Aktivetsbeskrivelse

Elevernes undervisning tilrettelægges ud fra folkeskoleloven, samt hvor det er muligt indarbejdes fag fra erhvervsskoleundervisning. Der arbejdes i stor udstrækning med praktisk undervisning og i vidt omfang deltager eleverne i virksomhedspraktik på bornholmske virksomheder.

For den enkelte elev skal der tilrettelægges individuel og fleksibel undervisning, som sikrer at tilbuddet modsvarer den enkeltes faglige udvikling. Tilbuddet skal sikre målgruppen en stabil ramme/base og give den enkelte en oplevelse af gode muligheder for udvikling af sociale og personlige kompetencer.

Resultat

35 af de 37 elever der har været tilknyttet klassen gennem årene er kommet videre i uddannelse eller i beskæftigelse, hvilket må anses for et tilfredsstillende resultat.

Af de 37 elever der har gennemført erhvervsklassen, har hovedparten gennemført folkeskolens afgangsprøve med et for dem godt resultat.

Det har vist sig at hovedparten af deltagerne i projektet er drenge.

Deltagerne har opnået en række færdigheder og kompetencer som de formentlig ikke havde opnået i den almindelige skole.

Deres fravær er reduceret i forhold til deres tidligere skolegang.

De er mere motiverede for at deltage i undervisningen og kan i øget omfang se formålet med deres skolegang.





Erhvervsklasse 9



Fotos fra Erhvervsklasse 9, 2011 og 2012

KONKLUSION

Projektet har givet en gruppe udsatte elever en mulighed for et alternativ til den normale folkeskole.

Eleverne har fået mulighed for at gennemføre folkeskolens afgangsprøve.

Med baggrund i de opnåede resultater, har børne- og skoleudvalget besluttet at videreføre projektet som et tilbud til udvalgte elever i 9. klassetrin på øens skoler.

Dette tilbud har fortrinsvis vist sig at appellere til drenge. Tilbuddene retter sig især mod deres interesseområder.

Projektet "Erhvervsklasse 9" har dannet grobund for et tilsvarende projektforslag fortrinsvis rettet mod piger. Projektet er et samarbejde mellem Folkeskolerne på Bornholm, Campus og Bornholms Social- og sundhedsskole. Det anbefales at der arbejdes videre med projektforslaget.

Erfaringerne bør medtænkes i den nye folkeskolereform.

Det anbefales at inddrage andre aktører, så undervisningen kan ske i et relevant miljø.